Ministério	da	Educação
​UNIVERSIDADE	TECNOLÓGICA	FEDERAL	DO	PARANÁ

REITORIA
DIRETORIA	DE	GESTÃO	DE	TECNOLOGIA	DA	INFORMAÇÃO
Av.	Sete	de	Setembro,	3165	-	CEP	80230-901	-	Curitiba	-	PR	-

Brasil
Telefone:	(41)	3310-4545	-	www.utfpr.edu.br

Ofício	nº	1/2026	-	DIRGTI

Curitiba,	07	de	janeiro	de	2026;
116º	da	Criação,	20º	da	Transformação.

Assunto:	Geral:	Comissão	ou	Grupo	de	Trabalho
Referência:	Caso	responda	este	Ofício,	indicar	expressamente	o	Processo	nº	23064.039585/2025-75.

Prezado(a)	Senhor(a),

A	 atualização	 do	 PDTIC	 é	 fundamental	 para	 assegurar	 a	 aderência	 do	 nosso	 planejamento	 de	 TIC	 às
dinâmicas	 e	 demandas	 atuais	 da	 Universidade,	 bem	 como	 às	 evoluções	 tecnológicas	 e	 normativas	 pertinentes.
Entretanto:

considerando	que	a	elaboração	do	novo	PDTIC	2026-2028	está	sendo	trabalhada	pela	comissão,	porém
obtivemos	a	aprovação	formal	do	Plano	de	Trabalho	para	Elaboração	do	PDTIC	em	11/12/2025;
considerando	que	fomos	informados	pelo	Ministério	da	Gestão	e	da	Inovação	em	Serviços	Públicos	do
Brasil	 -	 MGI,	 durante	 a	 4ª	 Plenária	 do	 Colégio	 de	 Gestores	 de	 Tecnologia	 da	 Informação	 das
Universidades	 Federais,	 de	 que	 está	 sendo	 realizada	 uma	 análise	 dos	 PDTICs	 dos	 Órgãos	 SISP	 com
previsão	de	produção	dos	relatórios	até	a	data	de	15/12/2025	e	Reuniões	de	devolutiva	para	os	Órgãos	a
partir	 de	 Janeiro	 de	 2026,	 e	 que	 tais	 achados	 podem	 impactar	 no	 direcionamento	 das	 ações
Institucionais	no	que	tange	a	TI;
considerando	 que	 o	 processo	 de	 atualização	 do	 PDTIC	 é	 um	processo	 que	 demanda	 vários	meses	 de
discussões	e	elaboração	envolvendo	diversas	unidades	da	Reitoria	e	Campi;

Diante	do	exposto,	 informamos	a	extensão	da	vigência	do	Plano	Diretor	de	Tecnologia	da	 Informação	e
Comunicação	 (PDTIC)	 2024-2025	 até	31/12/2026,	 aprovada	 por	 unanimidade	 pelo	 Comitê	 de	 Governança	 Digital
(CGD)	na	3ª	reunião	ordinária	(5435243),	realizada	em	11/12/2025.

Atenciosamente,

JANAÍNE	MIODUSKI	WEISS
VICE-PRESIDENTE	DA	COMISSÃO	PARA	ELABORAÇÃO	DO	DOCUMENTO	INSTITUCIONAL	PDTIC	2026-2028

DIRETORA	ADJUNTA	DE	GESTÃO	DE	TECNOLOGIA	DA	INFORMAÇÃO

Documento	assinado	eletronicamente	por	(Document	electronically	signed	by)	JANAINE	MIODUSKI	WEISS,	DIRETOR(A)
ADJUNTO(A),	em	(at)	07/01/2026,	às	10:46,	conforme	horário	oficial	de	Brasília	(according	to	official	Brasilia-Brazil	time),	com
fundamento	no	(with	legal	based	on)	art.	4º,	§	3º,	do	Decreto	nº	10.543,	de	13	de	novembro	de	2020.

A	 autenticidade	 deste	 documento	 pode	 ser	 conferida	 no	 site	 (The	 authenticity	 of	 this	 document	 can	 be	 checked	 on	 the	 website)
https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,	 informando	 o	 código	 verificador
(informing	the	verification	code)	5461738	e	o	código	CRC	(and	the	CRC	code)	1BF246F2.

Referência:	Caso	responda	este	Ofício,	indicar	expressamente	o	Processo	nº	23064.039585/2025-75 SEI	nº	5461738

Ofício 1 - Prorrogação do PDTIC 2024-2025 (5461738)         SEI 23064.039585/2025-75 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício 1 - Prorrogação do PDTIC 2024-2025 (5461738)